
 

 

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ-ΠΡΟΣΘΗΚΗ 

 

 

Στο Σχέδιο Νόμου του Υπουργείου Οικονομικών «Φορολογική Μεταρρύθμιση με 

αναπτυξιακή διάσταση για την Ελλάδα του αύριο ». 

 

Θέμα: Μείωση Προκαταβολής Φόρου 

 

Α. ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 

 

Με τις προτεινόμενες διατάξεις επιδιώκεται να μειωθεί το βάρος των επιχειρήσεων και των 

φυσικών προσώπων, που προκύπτει από την καταβολή προκαταβολής φόρου, ενώ 

εξορθολογίζεται και καθίσταται δικαιότερο το πλαίσιο φορολόγησης για το σύνολο των 

φορολογούμενων, με μόνιμο τρόπο. Με βάση τη δήλωση που υποβάλλει το νομικό πρόσωπο, 

η νομική οντότητα, το φυσικό πρόσωπο και τους λοιπούς τίτλους βεβαίωσης που 

προβλέπονται στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, βεβαιώνεται ποσό ίσο με το ογδόντα 

πέντε τοις εκατό (85%) του φόρου που προκύπτει από επιχειρηματική δραστηριότητα, για το 

φόρο που αναλογεί στο εισόδημα του διανυόμενου φορολογικού έτους. Οι διατάξεις ισχύουν 

για τα εισοδήματα που αποκτώνται στο φορολογικό έτος 2019 και εφεξής.  

 

Β. ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ – ΠΡΟΣΘΗΚΗ 

 

Άρθρο ……. 

Στον ν. 4172/2013, άρθρο 69, η παρ. 1 τροποποιείται, ως ακολούθως: 

1. Με βάση τη δήλωση που υποβάλλει ο φορολογούμενος και τους λοιπούς τίτλους βεβαίωσης 

που προβλέπονται στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας βεβαιώνεται ποσό ίσο με το 

ογδόντα πέντε τοις εκατό (85%) του φόρου που προκύπτει από επιχειρηματική 

δραστηριότητα για το φόρο που αναλογεί στο εισόδημα του διανυόμενου φορολογικού έτους. 

Μορφοποιήθηκε: Στοιχισμένο στο κέντρο

Μορφοποιήθηκε: Στοιχισμένο στο κέντρο



2. Το παρόν άρθρο ισχύει για τα εισοδήματα του φορολογικού έτους 2019 και εφεξής. 

 

 

Άρθρο ……. 

Στον ν. 4172/2013, άρθρο 71, η παρ. 1 τροποποιείται, ως ακολούθως: 

1. Με βάση τη δήλωση που υποβάλλει το νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα και τους λοιπούς 

τίτλους βεβαίωσης που προβλέπονται στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας βεβαιώνεται 

ποσό ίσο με ογδόντα πέντε τοις εκατό (85%) του φόρου που προκύπτει για το φόρο που 

αναλογεί στο εισόδημα του διανυόμενου φορολογικού έτους. [Το ίδιο ποσοστό ισχύει και για 

τις τραπεζικές ημεδαπές ανώνυμες εταιρείες και τα υποκαταστήματα αλλοδαπών τραπεζών 

που λειτουργούν νόμιμα στην Ελλάδα.] 

2. Το παρόν άρθρο ισχύει για τα εισοδήματα του φορολογικού έτους 2019 και εφεξής. 

 

 

 

Αθήνα, 05 Δεκεμβρίου 2019 

 

 

Οι προτείνοντες Βουλευτές 

 

Αλεξιάδης Τρύφων 

Γκιόλας Ιωάννης 

Ελευθεριάδου Σουλτάνα 

Μαμουλάκης Χάρης 

Μωραΐτης Αθανάσιος 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 



Παπαδόπουλος Σάκης 

Παπανάτσιου Αικατερίνη 

Παπαχριστόπουλος Θανάσης 

Συρμαλένιος Νίκος 

Τζάκρη Θεοδώρα 

Τσακαλώτος Ευκλείδης 

Φλαμπουράρης Αλέκος 

Χαρίτσης Αλέξης 

Χατζηγιαννάκης Μιλτιάδης 

 

 

 


